pelos Decretos-leis n.os 1.431, de 5 de dezembro de 1975, 1.491, de 
1.0 de dezembro de 1976, 1.596 de 22 de dezembro de 1977, 1.657, 
de 23 de janeiro. de 1979, 1.728, de 12 de dezembro de 1979, e 
1.851, de 27 de janeiro de 1981, ficam elevados, a partir do exer­
cicio financeiro de 1982, respectivamente, para Cr$ 10.200,00 (dez 
mil e duzentos cruzeiros) e C1'$ 8.472,00 (o.ito mil, quatrocentoa e 
setenta e dois cruzeiros). 

paragrafo nnico. 0 valor minimo do beneficio fiscal, de que 
trata este oartigo nao podera ultrapassar 0 montante das prestacOes 
mensais Yeneiveis no segundo semestre de 1982 e no primeiro se­

[...]

1.0 Os limites, maximo e minimo, fixados no art. 2.° do 
Decreto-Iei n.O 1.431, de 5 de dezembro de 1975, flcam elevados, a 
partir do exercicio fhlanceiro de 1977, respectivamente, para .. ,. 
Cr$ 4.554,00 (quatro mil, quinhentos e cinqiienta e quatro cruzei­
ros) e Cr$ 648,00 (seiscentos e quarenta e oito cruzeiros). 

Paragrafo unico. Fica mantido em 12% (doze por cento) a 
percentagem para calculo do credito a que se ref ere 0 art. 1.0 do 
Decreto-Iei n.O 1.431, de 5 de dezembro de 1975. 

Art. 2.° A Secretaria de Planejamento da Presidencia da Re­

[...]

leis n.os 1.431, de 5 de dezembro de 1975, 1.491, de 1.0 de dezembro 
da 1976, 1;596, de 22 de dezembrol de 1977, e 1.657, de 23 de janeiro 
de 1979, fica elevado, a partir do exercicio financeiro de 1980, para 
Cr$ 3.000,00 (tres mil cruzeiros), mantido 0 limite maximo de 
Cr$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos cruzeiros), fixado no art. 1.0 do 
Decreto-Iei n.o 1.657, de 23 de jan'eiro de 1979. 

§ 1.0 Somente farao jus aol beneficio fiscal a que se refere 
este artigo as pessoas fisicRS mutuarias do Sistema Finaneeiro 
da Habita~ao, em financtamoantol cujo valor unitario original nao

[...]

Decretos~leis n.os 1.431, de 5 de dezembro de 1975, 1.491, de 1.0 de 
dezembro de 1976, 1.596, de 22 de dezembro de 1977, 1.657, de 23 
de janeiro de 1979, e 1.728, de 12 de dezembro de 1979, fica ele­
vado, a partir do exercicio financeiro de 1981, para Cr$ 4.464,00 
(quatro mil quatrocentos e sessenta e quatro cruzeiros), mantido 
o limite maximo de Crt 7.800,00 (sete mil e oitocentos cruzeiros) 
flxado no art. 1.0 do Decreto-Iei n.o 1.657, de 23 de janeiro de 1979. 

Paragrafo unico. 0 valor minima do beneficio fiscal, de que 
trata este artigo, niio podera ultrapassar 0 Montante das presta­
coes mensais venciveis no segundo semestre de 1981 e no primeiro